428 Append. XXII. 
429 « Dilecto filio nobili viro Guaste Poni de Radicofani domicello Clusine 
diocesis... Cum, sicut fidedigna relatione percepimus, tu olim pro conservando 
honorem et statum nostrum et dicte Ecclesie multos labores et expensas subieris 
et in servitiis nostris et eiusdem Ecclesie utiliter et fideliter insudaveris, et sicut 
petitio pro parte tua nobis nuper exhibita continebat, olim quedam domus tue in 
castro Radicofano Clusine dioc. consistentes, pro eo quia erant in loco 
preheminenti, videlicet in girone superiori iuxta rocham dicti castri, per quosdam 
officiales dicte Ecclesie pro maiori tuitione et fortificatione dicte roche destructe 
extiterint, et nulla recompensatio pro ipsis domibus fuerit tibi facta, et, prout 
eadem petitio subiungebat, in burgo inferiori dicti castri in loco qui dicitur castrum 
Morrum sit quedam domus ad cameram apostolicam pertinens, que olim per 
quondam Guastam de Radicofano consanguineum tuum fuit incepta edificari, sita 
iuxta plateam communis dicti castri et iuxta rem Agnoli Albizelli et rem Cecchi 
Castiarii, ae etiam sit quidam ortus similiter ad dictam cameram pertinens situs 
prope dictum castrum Radicofani in loco qui dicitur fons Sancti Petri, iuxta viam 
publicam et iuxta rem Cecchi Capazzoni et rem Petri Cobucii Porcellini et rem 
Petri Acquiste ac rem Poni Buccii, nos volentes tam intuitu servitiorum et pro 
aliquali remuneratione latorum huiusmodi quam etiam pro recompensatione 
predictarurn domorum destructarum tibi de alicuius subventionis auxilio 
providere, tuis in hac parte supplicationibus inclinati domum edificari inceptam, 
et ortum predictos... tibi pro te ac heredibus tuis... perpetuo ac liberaliter 
concedimus et donamus &c... Dat. Rome ap. S. Petrum.XII. kal. martii, p. n. a..VII. 
» (Reg. Aven. Greg. XI, XXXII, 150 B). 

180 

riscosso e speso proventi camerali (430). Radicofani ebbe poi il privilegio 
della libera elezione del podestà (431). 

I figli di Ugolinuccio d’Alviano, Tommaso e Offreducciolo, che tanto 
virilmente aveano resistito ai nemici, si ebbero in premio tutti i beni 
confiscati ai ribelli figli di Giannotto d’Alviano, Ludovico, Francesco, 
Mario e Manfredo, ed al comune e singoli d’Amelia esistenti nei tenimenti 
di Alviano e Mimoia, per un’annua rendita di circa cento fiorini (432). 

Simonetto di Cecco, signore di Castel di Piero, che nel territorio 
bagnorese impedì il dilagare della rivoluzione, ed in Bagnorea stessa 
essendo gran discordia, ed i ribelli prevalenti già sul punto di occupare la 
forte contrada Civita, accorse in aiuto dei fedeli, e virilmente combattendo, 
ed esponendo la propria persona alla morte, riuscì a debellare i nemici, e a 
conservare alla Chiesa detta contrada, si ebbe in premio per sessanta anni 
la metà di Graffignano, il cui territorio si estendeva fino al Tevere, per 
l’annuo censo di due fiorini (433). 

Costituiscono queste baronali famiglie la nobiltà devota alla Chiesa, 
la cui fortuna andò sempre aumentando fino a raggiungere, come i Farnese, 
il massimo della potenza e della gloria; mentre la nobiltà avversa, che 
faceva capo ai Di Vico, andò sempre più declinando per non più risorgere. 

E qui ha termine il nostro studio sulla dominazione pontificia nel 

Patrimonio negli ultimi anni avignonesi. 
Rifacendoci ora indietro a considerare il lungo cammino percorso da 

quando imprendemmo a narrare le vicende della dominazione stessa dopo 
la traslazione della Sede in Avignone, vediamo come pur attraverso infiniti 
ostacoli, e malgrado l’assenza del sovrano e il mal governo de’ suoi 
officiali, che parevano dover creare per l’autorità della Chiesa una 
condizione di cose irrimediabile, l’autorità stessa sia invece riuscita a 
rafforzare potentemente il suo impero. Egli è che i tempi andavano ormai 
maturando ovunque per il nuovo assetto politico degli stati, ed una tale 
evoluzione, che doveva far capo nel secolo successivo all’unità 

430 Append. XXIV. 
431 Reg. Aven. Gregorii XI, XXXII, 151, breve del 18 febbraio 1378. 
432 Append. XX. 
433 Append. XXIII. Simonetto sovvenne anche la Chiesa di aiuti pecuniari, 
mutuando al vicario Geraldo mille fiorini, per i quali gli fu data ipoteca su alcuni 
beni e proventi della Chiesa stessa (Reg. Vatic n. 287, c. 221). 
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monarchica, non poteva essere arrestata da circostanze, per quanto avverse. 
Le fasi di quest’evoluzione nel Patrimonio noi ci studiammo illustrare 

colla maggior copia possibile di particolari, con un corredo di notizie la 
maggior parte sconosciute. Nutriamo fiducia che non vane del tutto siano 
state le nostre fatiche, che la storia del Patrimonio abbia pur ad 
avvantaggiarsi del contributo della modesta opera nostra. 

APPENDICE 

I. 
1363, MAGGIO 23. 

Urbano V scrive agli officiali del Patrimonio e della Campania e 
Marittima che non usurpino i diritti e le giurisdizioni dei Romani. 

Reg. Vatic. n. 261, c. 31 B. 
Dil. filiis Patrimonii b. Petri in Tuscia ac Campanie et Maritime 

provinciarum rectoribus et aliis officialibus pro nobis et Romana Ecclesia. 
Et si cunctos Christifideles, quorum omnium curam divina favente 
clementia suscepimus, cupiamus abstinere a vetitis, et sic unumquemque 
propriis bonis et iuribus contentari, quod contra preceptum dominicum rem 
non desideret, minus quia occupet, alienam, officiales tamen nostros tanto 
potius ab alieni iuris occupatione et cunctorum offensis volumus abstinere, 
quanto eis convenit in eorum officiis modestiores se reddere et etiam 
iustiores. Sane admodum displicenter audivimus, quod aliqui vestrum 
dilectos filios populum singularesque cives Romanos offendere, ac eorum 
iura et iurisdictiones, quod non possumus credere, occupare presumunt; ex 
quo, si veritatem contineat, eo fortius perturbamur, quo ipsos populum 
tamquam peculiares filios magis diligimus, eorumque quietem et statum 
pacificum, qui ad Dei laudem et principum apostolorum aliorumque 
sanctorum, quorum in Urbe corpora requiescunt, venerationem, 
salutemque totius populi christiani redundare dinoscitur, ardentius 
affectamus. Volentes igitur in hac parte de oportuno remedio providere, 
vobis per apostolica scripta districte precipiendo mandamus, quatenus ab 
iniuriis, offensis et usurpationibus et occupationibus bonorum et iurium 
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populi ac civium predictorum abstinentes omnino, si qua ex eisdem bonis 
ac iuribus forsitan occupastis, illa plenarie restituere ac relaxare curetis, 
alioquin illi qui ex vobis in hac parte nostrum non curaverint adimplere 
mandatum nostram indignationem et punitionem poterunt merito 
formidare. Ad hec pacem et quietem dicte Urbis, quam auctor pacis 
benigne respiciens, fugatis intestinarum discordiarum fluctuationibus, ex 
quibus Urbs predicta ad naufragii periculum ducebatur, reddidit sua pietate 
tranquillam, intendentes apostolicis presidiis confovere, volumus vobisque 
districte iniungimus, quod pro conservatione ac defensione dicte pacis 
eisdem populo fidelibus consiliis promptisque favoribus assistatis. Dat. 
Avin. .X. kal. iun. a. primo. 

II. 

1369, AGOSTO 23. 

Patti e convenzioni fra gli officiali del Patrimonio e Simeotto Orsini. 

Reg. Avenion. Urb. V, XXI, 579 b sgg. 

Ad futuram rei memoriam. Hiis que pro sedandis scandalis et 

removendis periculis presertim subditorum Romane Ecclesie provide facta 
sunt libenter robur adicimus apostolice firmitatis. Sane oblata nobis pro 
parte dilectorum filiorum nobilium virorum Nicolai de Ursinis comitis 
Nolani rectoris, et Angeli Tavernini militis Viterbiensis thesaurarii 
provincie Patrimonii b. Petri in Tuscia petitio continebat, quod ipsi nuper 
habentes in hac parte per nostras litteras plenariam facultatem quedam 
pacta et conventiones cum dilecto filio nobili viro Simeotto quondam Ursi 
de Ursinis domicello Romano tunc rebelli Romane Ecclesie nostro et Eccl. 
prefate nomine fecerunt, que ad obviandum scandalis et periculis 
subditorum dicte Eccl. et pro ipsius statu utilia reputarunt, deindeque de 
nostro speciali mandato eidem comiti facto oraculo vive vocis quoddam 
capitulum dictorum pactorum correxerunt et reformaverunt. Quare nobis 
humiliter supplicarunt, quatenus eisdem conventionibus et pactis, ac 
correctioni et reformationi contentis in duobus instrumentis publicis manu 
dilecti filii Iohannis Aymerici de Parma publici apostolica et imperiali 
auctoritate notarii conscriptis et signo ipsius consueto signatis, quorum 
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tenores presentibus inseri fecimus, robur nostre confirmationis adicere 
dignaremur. 

Nos igitur huiusmodi supplicationibus benignum impertientes 
assensum, pacta, conventiones ac correctionem et reformationem eadem et 
omnia in dictis instrumentis contenta sine preiudicio iuris alieni rata 
habentes et grata, illa auctoritate apostolica ex certa scientia confirmamus 
et presentis scripti patrocinio communimus, ac ea volumus et decernimus 
habere perpetuam roboris firmitatem. Tenor autem dicti instrumenti 
pactorum talis est. 

In nomine Domini, amen. Anno eiusdem a nativitate millesimo 
trecentesimo sexagesimo nono, indictione septima, pontificatus 
sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Urbani divina 
providentia pape V, et die tertiadecima mensis augusti. I detti commissari 
advertentes maxime quod infrascripta pacta et conventiones ad que 
devenire intendunt cum infrascripto Simiocto multum cedunt et sperantur 
imposterum cedere ad statum provincie Patrimonii, et quod propter 
infrascripta pacta et conventiones multa scandala et pericula verisimiliter 
sedabuntur, que iam inceperant in maximum dampnum dicte provincie 
pullulare; ac etiam attendentes quod pro parte dicti Simiocti coram ipsis 
expositum extitit quod tempore quo per Roman. Eccl. habitum fuit castrum 
Suriani, quod per dictum d. Ursum pacifice tenebatur et de iure, per 
nonnullos officiales dicte Eccl. provisum fuit ipsi d. Urso patri dicti 
Simiocti et ipsi Simiocto quod consideratis gratis serviciis factis Rom. 
Eccl. per ipsum d. Ursum et predecessores suos ita et taliter operaretur per 
ipsos officiales pene prefatum d. nostrum papam quod Sanctitas Sua ipsum 
S. suosque fratres et filios haberet efficaciter commendatos, fecerunt et ad 
infrascripta pacta et conventiones devenerunt cum nobili viro S… 
presente... ac acceptante pro se suisque filiis natis et nascituris de legitimo 
matrimonio vel non legitimo heredibus et successoribus suis. 

Et primo dederunt et concesserunt et tradiderunt... predicto S... omnia 
et singula iura que Sanctitas ipsa vel Rom. Eccl. habet in castris et rocchis 
Mugnani siti in provincia dicti Patrimonii iuxta flumen Tyberis et territoria 
castrorum Polimartii, Rocche Sancti Petri et Vassani; ac Rocche Sancti 
Petri site in ipsa provincia iuxta territoria et tenimenta castrorum Mugnani, 
Polimartii, Chie predictorum et Colliscasalis; et Corclani positi in eadem 
provincia iuxta territoria Civitatis Castellane, castrorumque Gallesii, 
Fabrice et Castrigloni et territorium Abbatie Fallaris..., cum annuo censu 
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unius floreni auri per ipsum S. vel ipsius heredes et successores perpetuo 
solvendo camere provincie dicti Patrimonii in festo apostolorum Petri et 
Pauli de mense iunii. Voluerunt tamen et ordinaverunt dicti dd. 
commissarii quod ipse S. sive heredes et successores sui teneantur et 
debeant venire et comparere legitime in exercitibus, cavalcatis et 
parlamentis ipsius Eccl. ad petitionem, voluntatem et requisitionem 
officialium prefate Eccl. super hoc habentium legitimam potestatem pro 
castro Chie predicte, ut est moris; pro castro vero Mugnani etiam venire et 
comparere in dictis exercitibus, cavalcatis et parlamentis debeant si et in 
quantum secundum iura vel regestra camere teneantur et aliter non. Item, 
omnia et singula iura que prefata Sanctitas et Eccl. habent in castro et rocha 
Chie ipsiusque territorio et districtu positis in eadem provincia iuxta 
tenimenta castrorum Mugnani, Vassani, Roche Sancti Petri, Suriani et 
Colliscasalis cum annuo censu quadraginta solidorum paparinorum ut 
supra solvendo. Item, iura si qua idem d. Ursus habebat in castro Coptanelli 
sito in provincia comitatus Sabine iuxta territoria castrorum Montisasule, 
Castigloni, Montiscalvi et Bacchoni. Item, ipsum S., fratres, socios, 
familiares et vassallos absolverunt et liberaverunt ab omnibus penis, 
processibus, sententiis, criminibus, malleficiis, culpis, excessibus et 
delictis per ipsos commissis et perpetratis dictis, factis aut operibus, seu 
que facta et commissa per eos vel aliquem ipsorum diceretur usque in 
presentem diem, de quibus esset processum cognitum vel non in curiis 
predictarum Sanctitatis et Eccl. ac Romane urbis per quoscumque iudices 
ecclesiasticos vel seculares, et etiam sequaces dicti S. de commissis per eos 
tempore presentis novitatis vel guerre. Necnon voluerunt et mandaverunt 
processus et sententias ac scripturas propterea contra ipsos vel aliquem 
ipsorum formatas et latas de libris dictarum curiarum tolli et cassari et 
aboleri, et pro cassis et irritis ex nunc haberi voluerunt et decreverunt omni 
via, modo et iure quibus melius potuerunt. Nomina vero predictorum 
sociorurn, familiarium et sequacium sunt hec, videlicet: Spicchieta, 
Antonius dictus Mathohiffo, Iannis Andree de Corclano, Sinibaldus de 
dominis de Mimoia, Antonius dictus Steccha, Angelus Bellipucii Raynaldi, 
Nicolaus dictus Bussa, Iacobus Luppi de Orto, Tucciante Francescoli de 
Amelia, Angelus Cicie de Tuderto, Iacobus Masini de Forlivio, Vangnolus 
nepos Cagni de Collefiorito, Serbucius Poncelli de Montenigro, Frate 
Valente Blasii de Orto pro condempnationibus latis contra eum in curia 
Romane urbis, socii et sequaces Mannucius Ceccholini de Sancto Gemino, 
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Antonius Nalli de Urbe, Ceccharellus Cecchi magistri Iacobi, Vannucius 
magistri Scocti, Thomassius Garavoli, Petrus Pucii, Colutia Laurentii Gatti 
de Lugnano, Angelucius Iannucelli, Angelus Iacobi, Blasius Iacobi, 
Antonius Cerroni, Antonius Lelli Macharoni, Andreas Incelli, Angelus 
Lelli Beventis de Corclano, Attavianus Poncelli de Montenigro, ser 
Antonius Colaioli Staffa, Guercius Toczi, Cola Tadey dictus Cacciaguerra 
de Mugnano, Nicolaus Rotombolli dictus Roveta, Antonius Iacobelli, 
Cecchi (sic) Marci, Petrus Gentilioni, Buczus Andrielli, Blasius Francucii 
dictus Miglocinus, Dicius Guidocii de Orto, Petrus magistri Francisci 
dictus Petrus dal passo da Orto, Vannes Luce, Nicolaus Violantis, Colutia 
Rolandi dictus Pasturella de Polimartio, Marchus ser Francisci de 
Tossignano, Micius Fanelli de Suriano, Angelucius Balducius Bucceti de 
Aquapendenti, Buccialus Manni, Lucas Somey dictus Bocczo, Barthocius 
Sensii de Amelia, Petrus Lucangeli, Santucius Mey, Henricus Pucii 
Henrici de Vassano, Scarpetta Peciveccie de Rocchaveccie, Geptius 
Nutarelli Belli Sancti de Amelia, Bartholus Lelli dictus Picholfante de 
Camerino, Andriolus Francisci de Placentia habitatores Mugnani, Petrus 
dictus Traverso de Bulseno, magister Paulus Tucii Claudicans sartor de 
Viterbio, Valentinus Petri de Fulgineo, Muczarellus Traynozii de castro 
Perii, et Vestrus Andree alias dictus Guercius de Vassanello familiares et 
sequaces dicti S. et quos omnes idem S. pro eius sociis et sequacibus et 
familiaribus nominavit ut superius continetur. Item, cum pro parte dicti S. 
asseratur quod vir magnificus d. Bertuldus d. Neapoleonis de Ursinis 
legavit et concessit domine Paule ipsius d. Bertuldi filie pro eius dote 
sexmilia quingentos florenos, et pro eius alimentis mille quingentos 
florenos in medietate castri Antiglani, et pro dictis octomilibus florenis ipse 
d. Bertuldus dicte d. Paule obligavit dictam medietatem, et ipsa d. Paula 
per publica documenta iura que habebat in dicta medietate occasione 
huiusmodi vel alia ratione dederit et concesserit ipsi S. pro se suisque 
heredibus et successoribus, et nunc Thomassius Ugolinucii de dominis de 
Alviano dictam medietatem tenet et possidet, et propterea idem S. petit a 
dictis commissariis quatenus visis iuribus dicti S. summarie et de plano 
sine strepitu et figura iudicii predictam medietatem sibi dignentur restitui 
facere cum effectu de gratia speciali, prefati d. commissarii nomine quo 
supra promiserunt eidem S. presenti stipulanti et recipienti nomine 
supradicto in causa ista unum sufficientem iudicem deputare et 
subdelegare, qui dicto S... iustitiam ministrabit. Et similiter eundem vel 
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alium iudicem deputabunt et subdelegabunt, qui dicto S. in hiis que habet 
agere cum domino Troiolo d. Iohannis de Ursinis etiam eodem modo quo 
in facto dicte cause Antiglani iustitiam ministrabit. Item, cura per ipsum S. 
asseratur quod a tribus annis citra supradictus Thomassius occupavit, 
abstulit seu occupari et auferri fecit certas possessiones et bona ac eorum 
fructus sita in territorio supradicti castri Antiglani, que ad ipsum S. eiusque 
socios, familiares et vassallos pertinent, et propterea supplicet quatenus 
visis iuribus predictorum de plano ipsa possessiones et bona ac fructus 
eisdem restitui faciant cum effectu, ipsi d. commissarii gli promettono un 
giudice che pronunzi come sopra, e subito nominano il sapientem virum d. 
Thomam d. Henrici de. Baratis de Parma officialem Ecclesie. Item, 
dederunt et per pacta et conventiones concesserunt eidem S. stipulanti et 
recipienti ut supra omnia iura et bona que idem d. Ursus habebat in certis 
possessionibus et domibus sitis in civitate Urbis ultra pontes Tiberis, et que 
camera Romane Eccl. non possidet, exceptis bonis venditis et concessis per 
ipsum d. Ursum Ecclesie prelibate. Insuper prefati d. commissarii et 
uterque ipsorum nominibus quibus supra fecerunt, constituerunt et 
ordinaverunt eorum legitimum procuratorem et nuntium specialem 
nobilem virum Nicolam Ranucii de civitate Ortana presentem et 
acceptantem ad dandum, tradendum et inducendum dictum S. nomine quo 
supra recepturum in tenutam et corporalem possessionem omnium 
predictorum castrorum (et) roccharum Mugnani, Corclani, Chie, Rocche 
Sancti Petri et Coptanelli, et ad omnia et singula faciendum, que circa 
traditionem dicte possessionis fuerint utilia et necessaria, et que ipsimet 
possent facere si adessent, ratum, gratum et firmum perpetuo habituri 
quidquam per dictum procuratorem factum fuerit in premissis et circa 
predicta sub ypotheca et obligatione omnium bonorum camere Romane 
Ecclesie memorate... Segue il giuramento di Simeotto nelle mani dei 
commissari. Acta sunt omnia supradicta in castro Colliscasalis in domo 
Rocchi Muczarelli de dicto loco, presentibus nobilibus viris d. Nicolao ser 
Bartholi de Florentia iudice causarum civilium et appellationum curie 
Patrimonii generalis, Iohanne Uffreduccioli de Alviano, Bertuldo 
Guiniczelli de Monteorczili, ser Ianne domine Laurentie, Nerutio Virigacii 
de Suriano, ser Iohanne Geraldi de Parma, Rocchio Muczarelli de castro 
Colliscasalis predicto, Roberto Maczantis de Viterbio et ser Iohanne 
Baptista quondam ser Thomasii de Bononia, et quampluribus aliis testibus 
ad predicta vocatis, habitis et rogatis. Nello stesso giorno il procuratore 
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suddetto immette Simeotto in possesso della Rocca di S. Pietro 
introducendo eum per manum dextram in dictam roccham, sibique claves 
portarum ipsius rocche assignando portasque ipsas sibi aperiendo, ac de 
terra, herbis, glebis et lapidibus existentibus in dictis territorio et districto 
dicto S. in suis manibus assignando in signum vere possessionis... Segue, 
il 19 agosto, l’immissione in possesso dei castelli di Chia e Mugnano. Ed 
infine, il 6 settembre, l’istrumento della correzione e riformazione 
riguardante l’assoluzione di Simeotto e seguaci, stipulato dal notaro 
Giovanni di Americo di Parma in Viterbo, in contrata Sancti Simonis in 
domo Tucii Quirichelle residentie dicti d. thesaurarii, presentibus sapiente 
viro d. Andrea Capocii iurisperito, Roberto Mazantis, ser Francisco 
Vannicelli de Viterbio, et ser Salvato Cobucii de Balneoregio, et 
quampluribus aliis testibus ad predicta vocatis, habitis et rogatis. Dat. 
Viterbii.x. kal. septemb. a. .vii. 

III. 

1370, LUGLIO 25. 

Urbano V ordina al rettore del Patrimonio di restituire a Giovanni di 

Sciarra de’ Prefetti la metà della rocca di Vico. 

Reg. Aven. Urb. V, XXII, 438 B. 
Dil. filio nob. viro Nicolao de Ursinis comiti Nolano, provincie 

Patrimonii b. Petri in Tuscia rectori. Nuper pro parte dil. filii nobilis viri 
Iohannis nati quondam Sciarre de Prefectis de Vico domicelli Sutrine 
diocesis nobis exhibita petitio continebat, quod medietas arcis seu roche de 
Vico dicte diocesis ad ipsum pertinet, quodque ipsam dicti quondam 
Sciarra et Iohannes tenuerunt et possederunt pacifice et quiete, et quod 
idem Iohannes per nonnullos possessione predicta extitit indebite spoliatus. 
Quare nobis pro parte ipsius extitit humiliter supplicatum, ut sibi in 
predictis de oportuno providere remedio dignaremur. Nos itaque ipsius 
supplicationibus inclinati, eidemque in premissis de oportuno providere 
remedio mediante iustitia cupientes, nobilitati tue mandamus quatenus, si 
premissa per diligentem informationem, super quo tuam conscientiam 
oneramus, vera esse repereris, eidem Iohanni medietatem rocche prefate, 
exceptis turri, loggia, cisterna et porta rocche que ad prefatam Ecclesiam 
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totaliter pertinent, sine more dispendio restitui facias cum effectu, ac 
eundem permittas et permitti facias ipsius pacifica possessione gaudere. 
Dat. apud Montemflasconem .viii. kal. augusti a. .viii. 

IIIa. 

1371. 

Una relazione al pontefice del legato Pietro arcivescovo di Bourges. 

Arch. Vatic. Instr. Miscell. ad. an. (1). 

Ista que secuntur sunt explicanda domino nostro.  
Primo, quod scribatur episcopo, clero et nobilibus ac populo 

particulariter et distincte, et hoc in utraque civitate et specialiter domino 
Francisco. 

Item, mandare secretario, quod iuxta capitula ordinata per d. 
camerarium ordinentur commissiones pro d. Bituricensi, ac etiam ad 
beneficia conferenda auctoritate apostolica etiamsi reservata existant usque 
ad certam taxam, et creandum notarios et legitimandum, et ad singula alia 
faciendum, que condam d. Sabinensis preter legationem habuit in 
commissis, cuius commissiones in regestris poterunt reperiri. 

Item, ordinentur commissiones particulares, non obstante vicariatu 
generali, videlicet pro civitatibus Urbevetana, Narniensi, Interamnensi, 
Reatina, et etiam pro comitatu Sabinie et terrarum Arnulphorum, et 
castrorum Strunconis et Mirande, Civitatis Castelli. et castrorum Sertiani 
et Setonii, super quo quidem castro Setonii advertat Vestra Sanctitas 
quoniam dictum castrum est in districtu Urbisveteris, licet Villacu (sic) 
pretendat quod imperator ipsum castrum sibi dedit, quod facere non potuit 
in preiudicium Ecclesie. 

1 A tergo dell’ultima carta del documento è scritto, in carattere diverso, 
«Informationes et instructiones archiepiscopi Bituricensis nuntii vel legati 
apostolici, quo etiam tempore eodem munere fungebatur card. Anglicus ». 
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Item, declaret Vestra Sanctitas sub quo regimine velit permanere 
terras Tuscie, videlicet castrum Burgi Sancti Sepulcri, pro quo castro 
expenduntur omni mense octingenti floreni ratione custodie, quia 
necessarium est ibidem tenere quatuor banderias equitum viginti 
barbutarum pro qualibet banderia, et quatuor banderias peditum viginti 
postarum pro qualibet. Et si dominus de Grisaco vellet alicui castrum 
vendere, quid ergo de expensis factis ratione custodie, quoniam expense 
sunt satis extraordinarie. 

Item, de castro Castilionis Aretini, in quo sunt ad custodiam rocche et 
castri centum infantes. Idem de aliis castris in partibus Tuscie existentibus, 
que castra fuerunt acquisita tempore guerre, utrum debeant remanere in 
regimine domini Bituricensis vel Albanensis. Si vero sub regimine domini 
Bituricensis, ordinentur commissiones. 

Item, super facto Marchie velit Vestra Sanctitas providere prout ipsa 
aliter habuit ordinare, et littere in omnem eventum duplicentur. 

Item, quod expediantur littere receptoris generalis, et quod fiat sibi 
mandatum quod ad minus (2) de introitibus Marchie debeat subvenire pro 
obtinendo negotium. 

Item, ad hoc quod negotia facilius et honorabilius et cum maiori 
cautela valeant expediri, velit Vestra Sanctitas providere de 
quindecimmilia florenis, vel mandare domino Albanensi quod ipsos habeat 
assignare, aut receptori generali quod de tallia Marchie habeat dictam 
quantitatem recidere, et in eo expendere, quoniam in tanto negotio est 
necessarium magnam gentem tenere in isto principio, et sic magnam 
pecuniam expendere oportet etiam pro fabricando, et ad prosequendum 
aliquos tractatus. 

Item, quod introitus terrarum Corneti et Montisalti per receptorem 
generalem recipiantur ad minus quousque negotia ardua fuerint perfecte 
completa. 

Item, remittere comitem Ugolinum (4343) cum consolatione, quoniam 
pro maiori parte omnes tractatus comitatus Perusii per manus suas 
transiverint. 

Item, quod omnes promissiones facte per dominum Bituricensem 
extrinsecis Perusinis habeant roboris firmitatem. 

2 Lacuna 
3 Il conte Ugolino di Montemarte. 
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Item, quod Vestra Sanctitas velit permittere quod per d. Bituricensem 
provideatur de castellaniis, potestariis et aliis iniunctis officiis, preterquam 
de officiis maioribus, utpote rectoriis provinciarum, quoniam Vestra 
Sanctitas erit infestata de castellaniis omni die, que Sanctitas tales poterit 
remittere ad d. Bituricensem, sicut consuetum fuerat temporibus retroactis, 
vel ad d. Albanensem seu alios qui pro tempore erunt in partibus Italie. 

Item, si Romani vellent ratione focatici vel sallatici novitates noxias 
attemptare contra provincias Patrimonii, Campanie et Maritime, si vult 
Vestra Sanctitas quod iidem domentur per dictum d. Bituricensem. 

Item, quid de Prefecto qui semper tenet Ecclesiam in suspitione. 
Item, multi erunt tiranni qui contra aliquos officiales dicent quia 

semper querunt que sua non sunt, et eis displicet quando contra eorum 
voluntatem in eorum malitiis opprimuntur. Quare, pro Deo, ad petitionem 
talium boni officiales non opprimantur, quoniam dicti tiranni vellent 
semper reperire officiales qui vellent pensiones ab ipsis recipere ad hoc ut 
possent absque contradictione eorum voluntatem adimplere, neque revera 
officiales sunt commendandi quando per tirannos commendantur. 

Item, quod Vestra Sanctitas provideat domino Rigaldo de Pedagia 
familiari de officio thesaurarie Marchie, si et in quantum thesaurarius dicte 
provincie residentiam facere noluit in provincia supradicta. 

... 
Item, quod provideatur domino Bituricensi de aliquibus bonis 

beneficiis. 
Item, quod scribatur d. archiepiscopo Bracarensi. 
... 
Infrascripta sunt avisamenta, salva meliori determinatione, que 

facentur pro conservatione terrarum Ecclesie. 
Et primo pro isto principio ponere Marchiam cum Ducatu et 

Patrimonio, et terras Tuscie in una commissione. 
………………………………………. 
Tertio, si vultis pacifice habere terras Ecclesie, Patrimonium et 

Tusciam habeatis libere, et sic omnes vestre provincie erunt in quiete, nam 
si Romani vellent... non poterunt, nam provinciales Tuscie vobis habebunt 
complacere, et sic habendo regnum ab alia parte una cum aliis terris 
Ecclesie sub vestra obedientia Romani habebunt remanere. 
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Quarto, pro bono regimine provinciarum expediret ponere in 
provinciis rectores prelatos sufflcientes in talibus et expertos, qui sint 
citramontani, et non de partibus Italie propter partialitates. 

Quinto, ponere receptorem generalem hominem factivum et bone 
conscientie, et quod sint cum eo duo clerici bene beneficiati et cum bona 
conscientia, qui sperent ad prelaturas promoveri, qui clerici a receptore et 
aliis thesaurariis de sex in sex menses audiant rationes.  

Sexto, habere thesaurarios provinciarum clericos et in talibus 
espertos, et sint citramontani et non uxoratos, qui si ditentur eorum bona 
filiis aut filiabus habent remanere, si sint clerici succedit camera apostolica 
in bonis eorum, qui in fine efficiuntur prelati, si boni fuerint servitores. 
Idem dico in rectoribus provinciarum. Qui quidem thesaurarii et alii 
officiales in locis in quibus exercuerint officia eorum sindicentur. 

Septimo, de uno bono legato seu vicario providere, qui habeat 
omnimodam iurisdictionem in omnibus provinciis exercere, et quod omnes 
predicti officiales ipsi legato seu vicario habeant totaliter obedire, quoniam 
si tota obedientia sive potentia in uno legato seu vicario consistat, inimici 
Ecclesie magis habebunt dubitare. Nam si duo ponantur, immediate erunt 
divisi, quia semper invidia est inter pares, et etiam malitia tirannorurn 
partium Italie est tanta, quod eos poneret in divisione: ita experientia docuit 
tempore dd. Sabinensis et Cluniacensis bo. me. quia d. Barnabos tenebat 
inimicitiam cum d. Sabinensi imponendo societates per terras et provincias 
legationis eiusdem d. Sabinensis, et sic faciebat consumere omnes introitus 
predicte legationis, dum vero Cluniacensem non offendebat dando sibi 
spem de manutenendo sibi legationem in pace, ad hoc ut posset intrare sub 
veste vulpina, nam sic faciendo dictus d. Cluniacensis tenebat modicam 
gentem sub tali confidentia, et si diu sic stetisset revera deceptus fuisset; 
quando vero d. Sabinensis requirebat d. Cluniacensem, idem respondebat, 
si ego subvenirem d. Sabinensi, non possem tenere meam legationem in 
pace, quare non intendo me in predictis negotiis involvere; et si fuisset unus 
legatus dumtaxat, defensasset se et terras Eeclesie: nec predicta dico ad 
infamandum aliquem nec vivum nec mortuum. 

Qui introitus enim terrarum sunt ut sequitur. 
Primo, civitas Bononiensis cum suo comitatu habet centumsexaginta 

florenos in introitibus communiter. 
Provincia Romandiole habet in introitibus centum milia flor. 
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Provincia Marchie nonaginta flor. intelliguntur cum censibus 
vicariorum dicte provincie, in quibus provinciis sunt marchiones Estenses, 
nobiles de Polenta, de Malatestis, et d. Gometius de Albornotio. 

Provincie Ducatus et Patrimonii cum terra Corneti et provinciis 
Campanie et Maritime communiter valent centum milia flor. 

Perusium cum lacu una cum suis terris habendo, Tudertum cum suo 
districtu valerent centum milia flor. Et sic introitus dictarum provinciarum 
sive terrarum, cum quibus introitibus unus legatus sive vicarius posset 
egregie terras Ecclesie defensare, habendo bonos assistentes sive 
officiales, ut predicitur, dum tamen legatus sive vicarius sit laboriosus et 
potens in persona et practicus in negotiis. Et si dicatur quod periculum 
esset, si talis vicarius seu legatus moreretur, nullum esset periculum, dum 
tamen rectores et ceteri officiales predicti sint sufficientes, ut predicitur. 
Qui quidem introitus capiunt in summa quingenta sexaginta milia flor., de 
quibus possent teneri gentes que secuntur. 

Primo, mille quingente barbute, videlicet, pro principio, mille in 
Bononia et quingente in Perusio, que mille quingente barbute ascenderent 
in anno centum octuaginta milia flor. et possent teneri trecenti Ungari, qui 
ascendentur in anno vigintiquinquemilia flor. et mille pedites qui 
ascendunt in anno trigintamilia flor. Rectores provinciarum, castellani et 
ceteri officiales dictarum provinciarum et terrarum ascendentur in anno 
centumvigintimilia flor. Residuum vero quod superesset bonum regimen 
faciendo et bonos officiales tenendo tempore pacis camera apostolica 
posset habere, vel tempore guerre dictus legatus sive vicarius poterit se 
defensare, quia cum dictis introitibus pecuniarum gentem armigeram 
habundantem poterit tenere. 

Multi vero appetunt habere legationem seu vicariatum. Videretur fore 
bonum dicere, quod d. Albanensis de mandato d. nostri pape deberet 
remanere ad tollendum infestationes multorum, et post certum temporis 
(sic) postquam dictus d. Albanensis vult venire, dare sibi licentiam 
coloratam dicendo: volumus quod veniat ad referendum statum partium 
Italie, et quod loco sui gubernet et regat d. Bituricensis in Bononia et 
provincia Romandiole, quia, audita relatione ab eodem, intendimus quod 
revertatur Bononiani et ad Romandiolam, et Bituricensis gubernet 
residuum, et sic per consequens posset ordinari sine displicentia petentium, 
quod tota legatio satis colorate posset remanere in uno, nam pro certo 
melius per unum gubernabitur quam per multos, quia ubi multitudo ibi 
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confusio, dum tamen ille talis sit bene expertus et in negotiis bene 
practicus, ut superius est dictum. Si vero pro saniori consilio deliberetur 
melius esse duos in illis partibus vicarios deputare, adhuc potest admitti, 
habendo respectum ad regimen in quo dicte provincie temporibus bo. me. 
dd. Sabinensis et Cluniacensis erant constitute, si via antiqui regiminis 
observetur, dum tamen debita antiqua persolvantur. Ipse namque d. 
Cluniacensis tenendo Bononiam cum Romandiola tantum, cessante 
quocumque subsidio camere et omnibus supportatis oneribus, respondebat 
libere d. Bernaboni quolibet anno de sexagintaduomilia et quingentis flor. 
auri. D. autem Sabinensis cum provinciis Marchie, Ducatus, Patrimonii, 
Campanie et Maritime sine aliquo camere subsidio se sustinebat, et guerras 
societatum d. Ambrosioli, Anekini de Bongarde et etiam Anglicorum et 
Perusinorum, a quibus abstulit Assisium, Gualdum Nucerinum et triginta 
fortallitia in comitatu Tuderti, subportabat cum terris antedictis, que 
quidem hodiernis temporibus fieri possent, prout tunc fiebant, dummodo 
valens et expertus sit ibidem receptor generalis. Recolo enim quod d. abbas 
Massiliensis et tunc receptor illo tempore habuit assignare camere et 
respondere in una parte de introitibus dictarum provinciarum octomilia 
ducatos, et in alia parte triamilia flor. non obstante solutione facta per d. 
Cluniacensem predictum antedicto d. Bituricensi, et etiam guerris non 
obstantibus supradictis.